

## **Кара-Балта шаарындагы №1 орто мектебинде 2021-2022-окуу жылында тарбия иштери боюнча жылдык отчету**

Кара-Балта шаарындагы №1 орто мектебинде 2021-2022-окуу жылына карата түзүлгөн окуучуларды тарбиялоонун концепциясын ишке ашыруу жана окуучуга жашоого керек боло турган коомдук-социалдык тажрыйбаларды өздүк тажрыйбага айландыруу максатында, төмөнкү программанын негизинде жүргүзүлдү:

1. окуучуга жашоого керек болгон коомдук-социалдык тажрыйбаларды өздүк тажрыйбага айландыруу.
2. окуучулардын дүйнөгө илимий көз карашын, туура ынанымын калыптандыруу.
3. адабий, илимий булактар менен өз алдынча иштөөгө үйрөтүү.
4. окуучулардын коллективизмге тарбиялоо, жеке ишти коллективдик иш менен айкалыштырууга үйрөтүү.

**Концепциянын негизинде тарбия иштери төмөнкү багыттарда жүргүзүлдү:**

1. *Жарандык патриоттук тарбия*
2. *Нравалык-эстетикалык тарбия*
3. *Экологиялык жана эмгекке тарбиялоо*
4. *Ден-соолукту чыңдоо тарбиясы, жашоонун сергек мүнөзүн пропагандалоо*
5. *Мектепте жана класста өзүн-өзү башкаруу*
6. *Көп маданияттуулукка тарбиялоо*
7. *Эстетикалык тарбия*
8. *Балдарды тарбиялоодогу ата-энелердин ролун жогорулатуу*
9. *Жол коопсуздугунун эрежелери*
10. *Кылмыштуулуктун алдын алуу*

2021-2022- окуу жылында №1 педагогикалык кеңештин буйругу менен 64 класс комплектелди жана класс жетекчилер бекитилди. Мектепте класстан тышкары таалим-тарбия иштеринин тийиштүү деңгээлде жүргүзүлүшү үчүн иш-чаралардын жылдык иш-планы түзүлүп бекетилди.

- класс жетекчилерге 2021-2022- окуу жылында өтүлүүчү тарбиялык сааттардын тематикалары, тарбия иштери боюнча журналдар берилди
- окуучулардын коопсуздук техникалык жана жолдо жүрүү эрежелери менен тааныштыруу иштери жүргүзүлдү
- окуучулардын медициналык карточкалары толукталды
- класстын социалдык паспортун иштеп чыгуу иштери аткарылды
- класстык кабинеттердин тазалыгы, эстетикалык көркөмдүгү текшерилип, кабинетти жасалгалоо иштери критерийлер боюнча каралып турду
- мектепте жана класстардагы өзүн-өзү башкаруусун курамы түзүлдү

- жыл бою мектеп ичинде тартип, тазалык, форма, жетишүү, катышуу, китептердин абалы көзөмөлгө алынды
- мектептин ички жана сырткы территорияларында тазалоо иштери жүргүзүлүп турду.

### **Мектептен тышкаркы уюмдар менен өз ара иш алып баруу багытында төмөндөгүдөй иштер аткарылды:**

#### **“Зомбулуксуз мектеп”-**

Жыл ичинде ЖӨИнин инспекциясы менен бирдикте кылмыштуулуктун алдын алуу иштери жүргүзүлөт. Атайын иш пландары бекитилген. Балдарды жол кырсыгынан сактоо максатында жолдо жүрүү эрежелерин түшүндүрүү иштери ар бир класста дайыма жүргүзүлүп турат. 5-11-класстын окуучуларына “Рэкетчилик – бул кылмыштуулук”, “Үй-бүлөдөгү балдарга карата ырайымсыз мамилени алдын алуу”, “Зомбулуксуз мектеп” жана “Тамеки чегүүнүн зыяндуулугу”, “Алкоголь ичимдиктеринин зыяндуулугу жана ден-соолукка тийгизген таасири” жөнүндө лекциялар окулуп, видеороликтер көрсөтүлүп, түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп турду.

Класс жетекчилер тарабынан ар бир окуучунун күндөлүгүндө үйдөн мектепке чейинки маршруттары белгиленип, 3-тараптуу келишим түзүлгөн.

«Тобокел топтогу» ар бир бала менен иш алып баруу дагы туура жолго коюлган. Кыздар кеңеши жыл ичинде үзгүлтүксүз, кыздар жана балдар арасында тарбиялык маанидеги иштерди алып барып

турушат. Мектеп ичинде учётко коюлган окуучулар менен атайын иш алып барылат. Мектеп дирекциясы тарабынан уюштурулган рейддер ай сайын мугалимдер жана ЖӨИ инспекторлору тарабынан өткөрүлдү.

Ноябрь айында мектепте профилактикалык чогулуш болуп өттү. Мында тартип бузуулардын алдын алуу жана кылмыштуулуктун алдын алуу боюнча иш алып барылды. Мектепке бөлүнгөн ИДН инспектору Бокушев Б. менен бирдикте кылмыштуулуктун алдын алуу боюнча доклад окулуп, ата-энелер менен бирдиктеталкууга алынган жолугушуулар өтүлүп турду. Рэкетчиликтин алдын алуу боюнча иштер үзгүлтүксүз жүргүзүлүп, окуучулар кечинде көчөгө чыкпашы жана ата-энелер мектеп менен тыгыз байланышып, балдарга көзөмөлдүктү күчөтүүсү жыл ичинде каралып турду. Ар бир класс жетекчи график менен мектеп администрациясынын жетекчилиги астында рейддерге чыгышып, балдарга туура жүрүүсү жөнүндө иш чаралар өткөрүлүп турду.

Рейддерге көбүнчө тентек, ар кандай адепсиз ишке жөндөмдүү, сабакты көп калтырган окуучулардын үйлөрүнө баруу жагы каралган. Рейд жүргүзүлгөн учурда атайын уюштурулган ата-эне менен байланыш дептерлерине жазылып, окуучулар менен иш алып барылат. Ошондой эле мектеп окуучуларынын арасында налог салуу зомбулугун болтурбоо жана анын алдын алуу боюнча ар бир класс жетекчи иш пландарын түзүшүп, өзүлөрүнүн окуучуларынын арасында «Зомбулуксуз мектеп»- деген темада атайын тарбиялык ачык сааттарды өткөрүштү.

Кыздар менен иш алып баруу дагы жакшы жолго коюлган. Жыл башында кыздар арасында атайын тарбиялык Кыздар кеңеши түзүлүп, иш пландары бекитилип, жетекчилигине соц.педагог Баялиев Ж. жана тарбия завучу Атабекова Н.Ж. дайындалды.

Мектепте “Милициянын жаш достору” тобу түзүлгөн. Аларга 10-классынын окуучулары бекитилген. Класс жетекчиси Досманбетова Г.К.

Ата-энелер менен байланышты күчөтүү, аларды тарбия иштерине тартуу, балдарга болгон жоопкерчиликти арттыруу, мектеп мугалимдери үчүн абдан жакшы жардам болуп саналат.

Кылмыштуулукка каршы тарбиясы оор балдар менен иш алып баруу дагы ата-энелер тарабынан эң жакшы жолго коюлган. Ата-энелер менен байланышты күчөтүүнүн өзү эле балдарга болгон жоопкерчиликти арттыруу болуп эсептелет, жыл ичинде аталар жана энелер кеңештери окуучу кыздардардын жана балдардын арасында үзгүлтүксүз түшүндүрүү иштерин жүргүзүп турушат. Алар тарабынан уюштурулган тегерек столдор, кызыктуу кечелер, викториналар көптөгөн жетишкендиктерди алып келет. Балдар арасында кезигүүчү укук бузуулардын алдын алуу максатында ата-энелер комитети мектеп менен дайыма тыгыз байланышта иш алып барышат.

- Бош убактысын туура пайдалануу максатында окуучулардын жөндөмүнө жана кызыгуусуна жараша ийримдерге тартылышты.
- 115 окуучу медициналык кароодон өткөрүлүп, алгачкы аскердик каттоого коюлду.
- Жол коопсуздугун жана травмалык кырсыктардын алдын алуу максатында Кара-Балта шаардык МАИ кызматкерлери менен биргеликте 1-4-класстарынын окуучулары менен “Көңүл бургула балдар!” темасында аңгемелешүүлөр, 5-11-класстарда жолдо жүрүү эрежелери менен травмалык кырсыктардын алдын алуу боюнча класстык сааттар өткөрүлдү.
- “Баңги заттардын, психотроптук заттардын зыяндуулугу” темасында 9-11-класстар арасында “Повер себя!” коомдук фонддун, укук коргоо органдарынын кызматкерлеринин катышуусунда түшүндүрүү иштери жүргүзүлдү.

- “Манас таануу” райондук интеллектуалдык конкурсунда 8-9-класстын окуучулары активдүү катышып келишти (жетектеген: кыргыз тили жана адабияты мугалими Алиева Г.)

- *Сергек жашоо образын түзүү жана окуучулардын ден-соолугун чыңдоо* максатында 10-класстар арасында “Эң мыкты спорттук класс” аттуу спорттук мелдеш өткөрүлдү. (мугалими: мисиров Р.Ж.), “Таза колдор, таза тиштер”, “Адамдын гигиенасы –ден-соолуктун жана сулуулуктун ачкычы”, “Мен жана менин ден-соолугум”, “Өспүрүм курактагы өздүк гигиена” аттуу класстык сааттар 1-11-класстарга өткөрүлдү.

### **Тарбиялык иштерди уюштуруунун көпчүлүк бөлүгү класстан тышкары иштер аркылуу жүзөгө ашырылат:**

Даталуу күндөр жогорку деңгээлде уюштурулуп, мектепте 15-сентябрда 1-11-класстар үчүн “Билим күнү” салттуу түрдө уюштурулуп, “Сүйүктүү-Кыргызстаным”(1-4-кл), “Мекеним-Кыргызстан”(5-11-кл) аттуу класстык саат өткөрүлдү.

Жаңы окуу жылына карата ата-энелер менен үч тараптуу келишим түзүлүп, окуучулардын саны такталды.

21-26-сентябрга чейин «Кыргыз тили-Мамлекеттик тил» деген темадагы жумалык өткөрүлдү. Мында класс жетекчилер «Эне тилим-эне сүтүм» деген темадагы класстык сааттарды өткөрүшүп, ар бир класста дубал газеталарды чыгарышты. Тил жумалыгын өткөрүүдө мугалимдер чыгармачылык менен даярданышып, оозеки адабиятын колдонуп, «Манас» эпосунан үзүндүлөрдү, акындардын ыраптарынан жатка айтгырышып, эң жакшы катышкан окуучулар мактоо баракчаларына ээ болушту. Кыргыз тил мугалимдери «Кыргыз тилин баалоо ар бирибиздин атуулдук милдетибиз» деген темада 8-11-класстарда жазуу иштерин өткөрүштү.

1-октябрь Карылар күнүнө карата №1 орто мектебинде ардагер мугалимдерге чакан концерттик программа уюштурулду. «Карысы бардын - ырысы бар» деген темада класстык сааттар ар бир класстарда өтүлдү.

Октябрь айында “Улуу инсан Жусуп Абдрахмановго 120 жыл” деген аталышта мектеп ичинде класстык саат жана иш-чара уюштурулду, мында мугалимдер тарабынан Жусуп Абдрахманов туралуу видео-слайд жасалып, өмүрү жана таржымалы туралуу окуучулар кеңири маалымат алышты. Ошондой эле өлкөдөгү эпидемия шартына байланыштуу “Коронавирус эпидемиясы мени эмнеге үйрөттү, жеке гигиена, жугуштуу оорулардын алдын алуу боюнча” слайддар даярдалып. Класстык сааттар өтүлдү.

*«Күз берекеси майрамы»* өткөрүлүп, мында ар бир класс күз майрамына мыкты даярдандыктары

н көрсөтүштү. Берекелүү күздүн көрүнүшүн ар кандай сүрөттөр, жасалгалар, жашылча-жемиштер менен даярдашып, телефон аркылуу жөнөтүп жатышты.

Эң мыкты класстарга мактоо баракчалары тапшырылды. Алар: 4а, 4б, 6б, 7б, 5а, 3е, 3д класстары болду.

«Күз майрамында» балдар күзгү пейзаж жөнүндө сүрөттөрдү тартышты, атайын сүрөт сынагы уюштурулду. Эң жогорку сапаттагы сүрөттөр райондук деңгээлдеги конкурстка жөнөтүлдү.

1-декабрь Бүткүл дүйнөлүк СПИДге каршы күрөшүү күнүнө карата Шаардык Жаштар Уюму тарабынан уюштурулган “Стоп СПИД!” аттуу онлайн конкурстка 10-11 класстын окуучулары активдүү катышышып, байгелүү болушту.

Окуучулардын өз ден-соолугуна кам көрүү жана чыңдоо маданиятын калыптандыруу, саламаттыкты сактоо маданиятын жайылтуу “СПИД кылым коркунучу” темасында жогорку класстын окуучуларына видео-слайддар көрсөтүлүп, лекциялар окулду.

№1 орто мектебинде кыргыз элинин улуу жазуучусу Ч.Айтматовду эскерүү күнүнө карата “Аалам сүйгөн Айтматов” деген теманын алкагында иш-чаралар уюштурулду. Ч.Айтматовдун чыгармаларынан сүрөт, дубал гезит, буклет, конкурстары өткөрүлүп, жеңүүчүлөр аныкталып, сыйлоо баракчалары менен сыйланышты.

2021-жылдын февраль айында өзгөчө кырдаалдар кызматкерлери жана мектеп мед.айымы менен биргеликте өрт коопсуздугун жана табигый кырсыктардын алдын алуу боюнча 10-11-класстардын окуучулары менен үйрөнүүчү эвакуациялоо иш-чарасы болуп өттү. Иш-чаранын максаты: окуучуларды жана жалпы эмгек жамаатын ар кандай кырсыктарда кооптуу жайдан коопсуз жайга тез арада чыгуусу, коопсуздук эрежелерин сактоо боюнча интрукцияларды жүргүзүү.

23-февраль “Ата-Мекенди коргоо күнүнө” карата 11-класстар арасында “Мен мекенимдин сакчысы” аттуу конкурс уюштурулду. Конкурсун максаты: Ата-Мекенге болгон сүйүүсүн, патриоттук сезимин өстүрүү, бири-бирин колдоо менен ынтымактуулукка тарбиялоо. Ошондой эле февраль айында: Афган согушунун Ардагерлери менен жолугушуу уюштурулду. 21-февраль “Эне тил” күнүнө арналган “Улуттар аралык ынтымак” аттуу онлайн форматта кече өткөрүлдү.

5-март “Ак калпак” күнүнө карата “Ак калпак Ала-Тоонун символу” деген темада иш чара уюштурулуп, 4а-классынын класс жетекчиси Усарова К.А. окуучуларга калпактын түрлөрүн, алардын айырмасын жана маанисин түшүндүрүп берди. Ошондой эле 8-класстын 40 окуучусу “Кырк чоро” бийин бийлешип, ак калпакты даңазалашты. Санитардык эрежени сактоо менен өткөрүлгөн иш-чара видеого тартылып, райондук билим берүү мекемесине маалымат берилди.

8-март “Эл аралык айымдардын күнүнө” карата “Аалам көркү асылзат-АПАЛАР” аттуу темада чет тилчилер секциясы тарабынан чакан концерттик программа уюштурулуп жана класстык саат өтүлдү.

25-апрель Бүткүл дүйнөлүк китеп күнүнө карата 1-4-класстар арасында “Чыгармадагы менин сүйүктүү каарманым” аттуу сүрөт конкурсу, окуучулар өз колдору менен жасаган китепчелердин көргөзмөсү уюштурулду.

Өлкөдөгү пандемия шартында 2021-жылдын май айында өткөрүш иш-чаралар арлыктан уюштурулду:

5-май- Конституция күнүнө карата класстык саат өтүлдү.

9-май Улуу жеңиштин 76 жылдыгына арналган “Эч ким, эч нерсе унутулбайт!” аттуу онлайн класстык саат жана конкурс уюштурулду:

“Балдар тоолуу Кыргызстанды тартышат!” аттуу райондук конкурстан :

3-орун: Айтбаев Акматбек, Абасова Айназик, Коновалова Ангелина, Коровин Евгений, Алираμισова Жазира бд-класс окуучулары ээ болуп кайтышты.

“Майрамдык куттуктоо” :

1-орун: Ибахова Софья 5Ж-класс, Бердалиева Баяна 3Д-класс.

2-орун: Макарюхина А.

3-Куватали к.Даяна, Куватали к.Аяна 2Г-класс, Миталжанова Райхан 4В-класс.

“Көркөм окуу” :

1-орун: Памир у.Н.5А-класс, Терехов Виллорий 5Ж-класс, Джолдошова Кундуз 6Ж-класс.

2-орун: Ильинов Семен 7Г-класс, Ишанова Алина 7Д-класс, Зулпуева Альбина 8А-класс.

3-орун: Ильинова София 6Ж-класс, Абдимиталипова А.

№1 орто мектебинде ар жылы май айында “Энелер күнүнө” арналган “Апа-дүйнөдө эң ыйык” аттуу класстык саат жана көркөм окуу конкурсу онлайн түрүндө өткөрүлдү:

1-орун: Бахриева Альбина 5Ж-класс, Шабданбекова Ширин 4Б-класс.

2-орун: Раев Алишер 3Г-класс, Чолпонбеков Сарман 1Б-класс.

3-орун: Кудря Ксения 3Г-класс, Акылбекова Асия 3Д-класс.

**2022-2023-окуу жылына карата тарбия иштери боюнча милдеттер.**

1. Билим күнүн өткөрүү
2. «Кыргыз тили-мамлекеттик тил» боюнча үч айлык өткөрүү.
3. «Манас» эпосун жандандыруу, ар кандай сынактарды өткөрүү.
4. Таланттуу окуучулар менен иш алып баруу.
5. Класс жетекчилердин иш пландарынын чыгармачылык менен иштөөдөгү кызыкчылыгын арттыруу.

6. Милициянын жаш достору командасын түзүү.
7. Окуучулар арасында «Тимурчулар» командасын түзүү.
8. Томолой, социалдык, жарым-жартылай жетимдер менен иш алып баруу.
9. «Стоп СПИД» жумалыгын өткөрүү.
10. Тазалык акциясын өткөрүү.
11. Жыл ичинде маданий иш чараларды үзгүлтүксүз жүргүзүү.
12. Окуучулар арасында кылмыштуулуктун алдын алуу боюнча иш чараларды өткөрүү.
13. «Тобокел» топтогу балдар менен иш алып барууну күчөтүү.
14. ИДН кызматкерлери менен жыл ичинде тынымсыз иш алып баруу.
15. Рейддерди уюштуруу.
16. Жыл башында ата-энелер менен 3 тараптуу келишим түзүү.
17. Ата-энелердин мектеби программасынын алкагында балдарга болгон жоопкерчилигин арттыруу.
18. Мектеп ичинде кыздар кеңешин түзүү.